
Název práce: Modely hmoty v obecně relativitě s klesajícím počtem symetrií
Autor: Norman Gürlebeck
Ústav: Ústav teoretické fyziky
Školitel: Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc., dr.h.c.
Abstrakt: V práci zkoumáme modely hmoty s různými symetriemi v obecné
relativitě. Mezi nimi jsou tenké (hmotné a nehmotné) slupky s nábojovou či
dipólovou hustotou, řešení s prachem či rotující ideální tekutinou. Elektromag-
netické zdroje, které studujeme, jsou gravitující sféricky symetrické konden-
zátory (zohledňující důsledky energetických podmínek) a libovolné gravitující
slupky s obecným testovacím rozložením dipólů. Pro ty jsme zobecnili Israelův
formalizmus na případ obecných nespojitých tečných složek testovacího elektro-
magnetického pole, tj. plošné hustoty dipólů. Formalizmus je aplikován na dva
příklady a použít k dokázání některých obecných vlastností rozložení dipólů.
Potom následuje diskuze axiálně symetrického, stacionárního rozložení prachu,
který rotuje jako tuhé těleso a má nenulový vlastní objem. Metriku uvnitř
takovéto konfigurace lze plně určit pomocí hustoty hmoty podél osy rotace.
Posledními studovaími modely hmoty jsou stacionární, rotující řešení s ideální
tekutinou, která nejsou axiálně symetrická. Používáme zde postnewtonovskou
aproximaci (PN) Dedekindových elipsoidů do prvního řádu. Důkladně zkou-
máme dvě limity této 1-PN posloupnosti, kdy se z 1-PN Dedekindových elipsoidů
stávají axiálně symetrické 1-PN Maclaurinovy sféroidy nebo kdy degenerují na
tyčovou singularitu.
Keywords: Dipólové vrstvy na zakřiveném pozadí, prach rotující jako tuhé
těleso, Dedekindovy elipsoidy, postnewtonovská aproximace


